Peyre et J.. Alvaillet 

Messenhors d’Orlhac  

Guiral La Fon 

Peyre La Fon 

Mathieu Laboria 

Tomas de La Vernha    (Lavergne) 

Teyssieyras  messehnors d’Orlhac      (Teissière les Bouliès) 

Peyre de Gran Callm 

Jannie de Rayssol 

Anthoni Lapia 

Anthoni Reyssol 

Johanne de La Parra    (La Combe de La Parra) 

Guilhelm de Rayssol 

Raymond La Parra 

Ciran     (Siran) 

L’Astruga de Salvanhac    (Salvanhac) 

Riquas Labroa                     (Labro) 

Maistre Guiral Cassanh 

Guiral de Salvanhac 

Deuxième partie : La leva de la  ….da ( ?) 

Golas 

Guiral de Laboria 

Jannie de Laboria 

Johan de Scabros 

Johanot de Scabros 

 deu plus per la borderia del grelh 

Cotal de Teulet 

Francis de Teulet 

Johan de Mathieu 

Johan de Pers 

Jannie de Cavanet 

Thomas de Corcuech 

Johan Calvet 

Peyre Calvet 

Johanna de Gilhelm del Mas 

Frances de Guilhelm Clerc 

Johanem de Calbetergas et Thom son cosi 

Jannie de Calbeterguas 
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Peyre del Masvielh 

Johan del Masvielh 

Saint Jolia 

Peyrot de Colomierguas 

Thoni de Colomierguas 

Johan la Caza 

Johan la Cambra 

Galdicho 

Lieubagel 

Bernar la Cumba 

Berni son vezi 

Et ainsi de suite en reprenant à peu près les mêmes que dans la première partie 

Annexe 7 

Transaction entre Guy de Sermur d’une part et Helips de Messac et son époux David 

Homfre d’autre part au sujet de la succession de Rigaud de Messac le 31 mars 1478, 

chartrier du Poux cote LB1/47 

In nomine domini amen.Anno incarnationis ejusdem millesimo quadingentesimo septuagesimo 

octavo et die ultima /2/ mensi marti pontificato sanctissimus in christo patris et domini domini Sixti 

divina providentia pape quarti anno sixto ac etiam serenissimo principe et domino nostro domino 

Ludovico Dei gratia francorum /3/ rege regnante , noverint universi et singuli presentes pariter et 

futuri seriem et tenorem hujus veri et publici instrumentus inspecturi visuri lecturi ac etiam audituri 

que cum lis questio debatum seu /4/ controversia fuisset ventilata in curia domini senescalli regii 

ruthenensis numcquam denolata  sit et pendet indecisa in métuendissima parlamenti tholose domini 

nostri rege curia inter reverendus in christo patrem /5/ et dominum dominum Guidone de Sermur 

prothonotarium domini nostri pape et conciliarium domini nostri rege in eadem parlamenti Tholose 

curia parte ex una et nobilem David Honfre ut maritum et conjuctam personam /6/ ac dominum 

rerum dotalium nobilis Helipdis de Messac exiunde de Ruthenula ruthensis diocesi ac eadem 

nobilem Helipdem filiam legitimam et naturalem nobilis Rigualdi de Messac condam et nobilis /7/ 

Delphine de La Viguara nuper dicti loci de Ruthenula parte ex altera ex eo super eo et pro eo 

quia idem de Sermur prothonotarius et conciliarius predictus dicebat et asserebat bona et hereditate 

/8/ dicti condam nobilis de Rigualdi de Messac sibi pertinere certis modis et titulis per eum 

deductum et deducendis loco et tempore hic causa brevitatis inseri obmissis dictis nobilibus David 

Homfre /9/ et Helipdis de Messac conjugibus contrarium dicentibus et asserentibus dicebant cum 

dicta bona et hereditate  dicti condam nobilis Rigualdi de Messac sibi pertinere eo qua ipsa Helipdis 

et filia /10/ dicti condam nobilis Rigualdi de Messac et fuit per eum substituta heredes per dictum 

ejus patrem post nobilem Manandum de Messac qui decessit sine liberis legitimis et naturalis et 

post /11/ dominum Bernadum ( renvoi 1 ligne 100 = de Messac) presbyterum ejus fratres et aliis modis 

et titulis hic inseri obmissis et etiam dicebant que certa dot fuit eidem nobilis Helipdi constituta per 

dictus quondam ejus patrem dum vivebat /12/ que venat eidem exsolvenda et que dicebat sibi 

debere ad indicari et ita fieri debere de jure de jure et ratione. Tandem lite incerta et re dubia 

effecta tum per affirmatione que per negationem partium /13/ predictarum dicti judicii nobilis David 
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Homfre pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque infra scriptis faciens dicta nobilis 

Helipdis de Messac de licentia /14/ voluntate consensu et auctoritate dicti viri sui presentis 

consentientis et auctorisantis parte ex una et nobilis Amalricus de Sermur loci de Rupebrao Sancti 

Flori diocesi dominus de Teulieyris et dominus /15/ de Glenato et de Sancto Victore ac de Ffosats 

(sic) ut procurator et nomine procuratorio dicti domini Guidonis de Sermur prothonotarii et 

conciliarii predicti habens potestatem ut dixit in dicte /16/ procuratione infra scriptis faciendum 

parte ex altera non inductis seu seducti ut dixerunt ab aliquo seu aliquibus ut dolo metu fraude 

machinatione seu calliditate alienius persone sed gratis /17/ et suis spontaneis voluntatis cum 

premoso nostro et deliberato concilio ut dixerunt retento per ejusdem et earum quemlibet in 

omnibus et per omnia beneplacito et congedio dicte supreme parlementi /18/ tholose curie 

transigerunt pepigerunt convengerunt et concordaverunt transactionem que acordium et amicabilis 

compositionem unanimiter et puri consensu  (renvoi 2 ligne 100 = fecerunt) in modum qui sequitur 

infra scriptum et primo transigerunt /19/ convenierunt pepigerunt et concordaverunt que dictus 

dominus Guido de Sermur prothonotarius et conciliarius predictus seu dictus ejus procurator eo 

nomine procuratorio quo supra solvat et delibet singulis unus 20/ eisdem David et Helipdis 

conjuges in deductionem et defalcationem dotis seu verquerie ejusdem nobilis Helipdis sex libras 

turonensis monete regi et cursum habente en presenti rege francie /21/ quantam idem de Sermur 

tenebit dictam hereditatem donec et quousque causa et lis vertitur inter dictum dominum Guidone 

prothonotarium et conciliarium predictum et Christophorum del Marques ad causam dicte /22/ 

hereditatis fuerit per compositionem acordum vel arrestum curie sepita vel terminata. Et finita seu 

terminata ipsa causa si idem Guido prothonotarius et conciliarius predictus tenetur dictam 

hereditatem /23/que ipse et sui heredes et successores teneantur solvere dictis nobilibus David et 

Helipdis conjugibus de docte ejusdem nobilis Helipdis restante solvanda totam et talem summam 

pecuniarium quantam et  /24/ qualem duo amici congruentes eorumdem probi viri ordinabunt ad et 

per terminos ac modis et formis quibus ordinabunt habito respectu ad bona que erant tempore 

constitutionis dicte dotis et ad bona que /25/ nunc sunt restantia. Et si idem de Sermur per arrestum 

curie erga Christophorum amitet dictam hereditatem in eum casum que idem de Sermur non 

teneatur solvere dictam dotam et que dictes nobiles /26/ David et Helipdis conjuges nec sui heredes 

vel successores universales vel particulares nil aliud petere possint nec debeant in dictis bonis et 

hereditatis dicti condam de Messac patris ipsius nobilis /27/ Helipdis, et que teneantur credere 

eidem de Sermur et suis omnia alia jura et actiones sibi competentes et competitur ex nunc  et in 

futurum in eisdem tam ratione successionis quam dotis dicte Helipdis aut aliis quovis modo 

presentem /28/ et futurum salva eisdem conjugibus summa restante de dicta dota sic ut premissa est 

modificanda et alias ut supra et sic salvis premissis dicti nobiles David et Helipdis conjuges ipsi de 

consensu dicti viri sui voluntateque et auctoritate /29/ ambo insimul et eorum quilibet pricipaliter et 

insolidum et alias prout ad ipsos et eorum quilibet tangit et spectat tangere que post vel poterint 

nunc vel in futurum pro seque et suis heredibus et successoribus quibuscumque cesserunt /30/ 

dederunt deriliquerunt et transtulerunt  dicto domino Guidoni de Sermur prothonotario et conciliario 

predicto licet absente dicto nobili Amalrico de Sermur ejus procuratorio presente et una mecum 

notario publico /31/ infrascripto predicto absente ac etiam pro omnibus quorum interest intererit aut 

interesse potest nunc vel in futurum stipulante et recipiente videlicet omnia alia bona jura et 

actiones sibi competentes et competitur ex nunc et in futurum /32/  in dictis bonis et herditate dicti 

condam nobilis Rigualdi tam ratione successionis quam dotis dictis helipdis aut alias quovismodo 

ubicumque sint et quocumque nomine seu vocabulo vocentur dicantur nominentur seu nuncupentur 

/33/ nichil juris deu….. domini rationis possessionis proprietatis (renvoi 3  ligne 100 = seu actarius 

modo aliquo retinentes in eisdem seu aliquo eorumdem nisi ut supra) est expressum et retentum. 

Constituente prefati conjuges quibus supra nominibus prefatum dominum prothonotarium et 

conciliarium adheumd..  tenend… possidend… /34/ explectandum ea sua facienda ex tunnc in 

eanthea imperpetum pro sua et suorum predictorum omnimodo voluntate procuratorem et virum 

dominum ut in rem suam perpetuam possessionem etiam vel quasi predictoribus omnis /35/ et 

singulorum dicti conjuges quibus supra nominibus tradiderunt (renvoi 4  ligne 101= domino 

prothonotario stipulatione qua supra interveniente se ipsi de investiendo) et eumdem dominum 
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prothonotarium investiendo seu quasi de eisdem per traditione  note huius publicis instrumentis 

dicto nobili Amalrico nomine dicti domini /36/ prothonotarii factis.  

Et nichilominus dicti quibus supra nominibus constituerunt se precario nomine dicti domini 

prothonotarii conciliarii predicti pressedes(dens ?) vel quasi predicta omnia et singula superius 

quitata cessa et remissa /37/ tam diu et quousque ipse vel sui de eisdem possessionem nactus fuerit 

corporaliter quoniam nanciscend… et adipiscend… et sic nactam et adheptam sibi et suis 

retinend… sui auctoritate propia et nomine super hoc /38 dicti domini requisiti et absque incursione 

alicujus paene  in jure inflite contra intrantos possessiones alienarium reis etiam suorum ab aliquo 

vel aliis possessor…. Dicti conjuges quibus supra nominibus prefato domino /39/ prothonotario 

stipulatione predicta interveniente quomodo sibi platuerit plenarium contulerunt facultatem 

licentiam specialem promitentes in super dicti conjuges quibus supra nominibus nominibus /40/ se 

eidem domino prothonotario neque suis nullomodo litem molestum questionem controversiam seu 

debatum inferre in et de predictis seu aliquo eorumdem nec in parte aliqua eorumdem nec inserenti 

/41/ etiam consentire sed ea omnia universa et singula tam in possessione quam in proprietate ab 

omni et quacumque universitate et personna cujuscumque conditionis exstat deffendere et 

guarantisare in judicio /42/ et extra judicium pro quibus omnibus universi et singulis superius 

expressati servand… tenend… solvend… et complend… superius dicti conjuges quibus supra 

nominibus obligaverunt et yppothecaverunt se et /43/ omnia bona sua mobilia et immobilia presenta 

et futura et dictus procurator dicti domini prothonotarii eo procuratorio nomine obliguavit  et 

yppothecavit omnia bona sua dicti de Messac /44/ mobilia et immobilia sub omni et integra 

reffectione dapnorum et interesse et expen(se ?) curiae litis et extra ac sub omni jure et facti 

renuncione ad haec necessaria pariter et cauthela. Et dicti /45/ conjuges se se et dicta bona sua et 

suorum predictorum et idem procurator bona dicti de Messac supposuerunt et submiserunt foris 

riguoribus cohercionibus (=cohercitionibus) compulsionibus districtibus viribus et statuti(s ?)  

curia(rum ?) /46/ venerabili viri domini officialis ruthenensis et communis pariatgii dominorum 

villae Ruthenae et sagilli ejusdem in eadem communi curia appositi et statuti et loci de Gleola per 

quas curias et earum quamlibet ad /47/ observationem et solutionem omnium et singulorum 

premissorum cogi….(pli) … compelli ad disringi ipse partes una ad requestam alterius voluerunt et 

consencierunt semel et plures insimul seu divisi una die /48/ eodem tempore vel diversi(bus ?) 

temporibus et diebus una dictarum curiarum pro alia non cessante tamquam ac ut pro re judiccata 

consessata et condempnata et que in rem transmit… judicatam non obstant jure dicente quem /49/ 

quos pro una et eadem re seu actione in diversibus curis trahi non posse seu etiam conveniri. Cui 

juri et legi si convenerit stitent (stitetem ?) ac expresse renunciaverunt scilicet per dictum dominum 

officialem ruthenensis et curiam suam /50/ predictam movendo excommunicando et literas ut est 

moris a…(pli)….ando et alios processos(ssus ?) sententias excomunicationis faciendo dando et 

promulgando semel et plures prout athenus in dicta curia in similibus est /51/ solitum actiam 

observatum. Et per dicti communem curiam periatgii Ruthenae ace jus sigillum predictum et loci de 

Gleola seu curiales servientibus et executores earumdem et sigilli predicti per rerum suorum 

bonorum /52/ et pignorum captionum venditionem et celerem distraxtione(m ?) bone (?pli) que  in 

quanti subastatione eorumdem et per inpositione ……(pli)…… curiarum predictorum et sigilli /53/ 

predicti standorum in guarnisione et saygma (sayginia ?) ac badia (vadia ?) consueta eorum 

predictorum partibus defficientibus ad instrumentum alterius tam diu quam diu in mora fuerint 

actend(um ?) solvend(um ?) et complend(um ?) omnia et singula /54/ supra dicta et alias juxta usus 

moros estilos consuetudines et osserviantius curiarum predictarum et sigilli predicti in talibus et 

similibus observati et renunciaverunt inde dictes partes et eorum quilibet /55/ quibus supra 

nominibus ex earum sertis scientis et super premissis omnibus et singulis quolibet premissorum jure 

facti innorantie et exceptionibus contractus hujusmodi non sit (sic ?) celebrati et aliter fuisset /56/ 

quam dicti seu t(er ?)csitatii (ceresitatii ?) et econverso (ecumverso ?)  doli mali vis metus fraude 

lesionis et deceptionis et benefficio cuislibet restitutionis in integrum et petitionis ejusdem et juri 

per quod  deceptus in jure suo /57/ subvitur et actioni in factum  et conditioni indebiti in imcertum 

et ob causam justam vel injustam et ob turpem causam et sine causa feris messium (messiam ?) et 

unidennarium (vindemiarium ?) in dict(ibus ?) amicalibus (annalibus ?) et /58/ quincque annalibus 
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et omnibus aliis exceptionibus dilator(ibus ?) quibuscumque et omnibus literis statur gratie seu 

respectus per quemcumque superiorum dominum ad hoc eam potestatem habente concessio vel /59/ 

etiam concedendo et omnibus beneffic(iorum ?) libertatibus franchesis estatutis et pasapgis per quae 

seu quos se juvare et contra premissa venire possent insolidum vel in partes et earum literis 

inpetrat(ibus ?) seu /60/ impetrand(ibus ?) et omni benefficio ac privilegio forii sue (sint ?) et omnii 

cessioni bonorum suorum more faciendo petitionique ac etiam oblationi libelli coppie et 

contradictioni justius insturmenti et contemptores /61/ in eo ac note ejusdem et dicta nobilis 

Helipdis benefficio cenat(ibus ?) consult(ibus ?) velle eami ( eunii ?)et legi julie de fundo dotali non 

alienando et generaliter omnis omnii alii juri cnonici et civili usui et consuetudini tertie /62/  vel 

patrie generali vel etiam speciali per quod contra premissa venire posset (possent ?) insolidum vel 

in parte seu in aliquo se juvare deffendere  vel thuerii. Et ita predicta omnia et singula superius 

expressata tenere /63/ servare atendere et complere ac in nullo contra facere dicere vel venire in 

judicio nec extra judicium promiserunt ipse partes et juraverunt de super sancta quatuor Dei 

evangelia tacta ab ipsi et eorum quolibet gratis /64/ satiostis stapturis sub ejus juramentum virtute 

assuerunt et promisserunt que non secerunt nec dixerunt tempore preterito nec in futurumfacitur seu 

dicent aliquid quominus premissa omnia et singula minorem in se obtinent /65/ perpetue roboris 

firmitatem. Et dicti nobiles David et Helipdis conjuges sponte stitunt et provide tamen revocationem 

procuratorum suorum alias per ipsos seu eorum alterum constitutorum fecerunt  constituerunt 

creaverunt et solemniter ordinaverunt /66/  suos viros certus legitimus et indubitatos procuratores 

actores factores et neguetiorum infra scriptorum gestores ac  nuncios speciales et generales ita 

tamen que generalitas specialitatis non deroget contra videlicet omnes /67/ acistentes in eadem 

metuendissima parlamenti Tholose domini nostri Rege curia et eorum queslibet  absentes tamquam 

presentes iata que non sit potior conditio premitus occupant.. seu occupantum sed  ….  quod per 

unum ipsorum /68/ inceptum fuit per alium seu alios eorum prosequi mediari valeat et finiri 

specialiter et expresse ad vemendum et se presentandum vice et nomine ipsorum constituendum et 

pro ipsi comparendum que et in judicio percistandum … /69/ suprema curia et coram dominis curis 

metuendissimisqui pro nunc presens aut pro temporibus futura domini nostri Rege tenebunt 

parlamenta et ad requirandum et consentiendum que dicti domini hujusmodi accordum seu 

transactionem /70/ dictam pronuncient et transeant per arestum ipsius curie et quascumque literas 

opportunas vel expedientes super hiis impetrandum et excequtione debite demandari faciendum et 

in quibuscumque ex adverso impetrati juxta /71/ hujusmodi acordium seu transactionem et in 

executionem earumdem consentiendum et spont ……..manque…….gerendum et excerciendum ac 

fieri et excerceri procurandum quo in premisses /72/ circa premissa facere incunbatur et erunt 

necessaria seu etiam opportunata et que …………manque….. si in eisdem presentes personaliter 

interessent etiam si specialius requiratur/73/ mandates relevantes dicti constituentes et eorum 

quilibet et relatos fores volentes dictos procuratores suos et eorum quilibet ab omni oneri satisd.. 

judicio cisti et judicatum solvi cum suis clausulis universi sub yppotheca /74/ et obligatione 

bonorum predictorum eorumdem promitantes dicti constituentes michi notario publico infra scripto 

ut publice persone vice et nomine omnium et singulorum quorum interest intererit aut interesse 

poterit quomodo /75/ licet nunc vel in futurumstitutum se ratum gratum stabile atque firmum habere 

et perpetuo habituri totum id et quicquid per dictos procuratores aut alium vel alios ipsorum actum 

dictum gestum factum fuerunt aut alias /76/ quemlibet procuratorem de quibus omnibus et singulis 

quelibet dictarum partium petiit et sibi fieri requisiunt publicum instrumentum quilibet parti unum 

unius  et ejusdem tenor aut plura tot quot erunt necessaria seu /77/  etiam opportunata per me 

notarium publicum infra scriptum. Acta fuerunt hec omnia in loco de Benavente patrie Bedene 

dicti Ruthenensi diocesi et in curtili Johannis Ginesto ejusdem loci anno et die quibus supra 

presentibus /78/ ibidem nobili Guarino de Monpeyros domino de Laguariga parrochie de 

Camporiero domino Anthonio de Blancafort priore de Tamitate Guillelmo Ginesto dicti loci de 

Benavente Petro del Bosc mansi de Boyacs /79/ parrochie sancti Simforiani et Raymundo Biesso de 

Maymac mandamenti de Ruthenula dicte Ruthenensis  diocesi testibus ad premissa adhibitis 

specialiter et vocatis et me Petro Pradelli clerico loci de Interaquis /80/ dicte Ruthenensis diocesi 

publico auctoritatibus appostholica et regia notario.  
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Et dicto condam magistro Petro Pradelli supra nominato notario auctoritate quibus supra qui de 

premissis dum in humanis viveret notam sumpsit et in suis paginis /81/ literis et prothocollis 

reposuit manu sua propria atque scripsit verum idem magister Petrus Pradelli  a dictarum 

instrumentum ordinavit grossavit et per partibus quibus pertineat expedivit juxta titrum possitum in 

dicto instrumento /82/ ordinatum incipiente grossatum est idem eo. 

Ego Johannes Bessayria notarius publicus ville de Interaquis habitator auctoritatibus appostholica 

et imperiali ad dominorum de capitulis Tholose dominique officialibus ruthenensis im…pli.. et 

dicto condam magistro /83/ Petro Pradelli notario deffuncto substitutus et subroguatus fui et 

prothocolla dicti condam deffuncti concessa fuerunt ad grossendum signandum et in publicam 

formam redigendum auctoritatibus et potestatibus michi concesses /84/ et atributes super hiis per 

nobilem et potentem virum dominum senescallum regium ruthenensis seu ejus locumtenentem cum 

suis patentibus et aperitis literis in parguamento scriptis sigilloque regio senescalie Ruthene 

inpendente in…/85/ sigillati et per venerabilem virum dominum Franciscum Bocri judicem 

majorem dicte senescallie ac locumtenente  ejusdem domini senescalli originarium signati ut earum 

prima facie apparebat illarum quidem literarum tenor /86/ talis est : 

 Joachin Bouchet dominus de Montagu le Blanc de Salaignac de Fontbuffau conciliarius et 

cancellarius domini nostri Regi ejusque senescallus …..pli………. ………………literas inspecturi 

salutem e..tum /87/ vobis facimus et tenorem presentium ac testimonio que nos emolumenta 

liberorum notalarium et prothocollorum discrepti viri magistri Petri Pradelli notarii de Interaquis 

prefate nostre senescallie habitatoris nuper /88/ sicut audivimus deffuncti ad vos ratione officii 

nostri ac etiam ex antiqua consuetudine ab enocitra inconsse observata pertinentia discrepto viro 

domino Matheo Pradelli presbitero nepote dicti condam notarii /89/ magistri Petri Pradelli 

contemplatione amicorum suorum dedimus et contulimus damusque et conferimus per presentes 

dantes et consedantes licentiam auctoritatem et mandatum especiale discrepto viro /90/ domino 

Johanno Bessayria presbitero et notario ordinandum scribendum et subsignandum quecumque 

instrumenta et contracta per eumdem quibusdam magistrum Petrum Pradelli sumpta et recepta 

quibus instrumentum /91/ et actio sic per dictum Bessayra notarium signati tantam fidem adhiberi 

volemus in judicio  et extra ac si per dictum condam Pradelli forent signata quodcumque 

impedimentum in dictis libris /92/ per officiarios ordinarios dicti loci de Interaquis et omnes alios 

appositum tollentes et amonentes et ipsos libros prefato domino Matheo Pradelli per presentes 

omnes deliberantes in quorum /93/ premissorum fidem et testimonium has nostras literas manu 

locumtenenti nostri subsignati sigillo auctentico dicte nostre senescallie inpendento sigillari 

fecimus. Actum et datum in Villa /94/ Fanchia (pour Franchia ?) die decima tertia mensi juni anno 

domini millesimo quadrigentesimo nonagesimo nono F. Bocri …pli…locumtenete mandato 

Bernardo Chassaing Notario Rege juramento ad lonigum ego /95/ in quam Johannes Bessayria 

dictibus auctoritatibus prelibatus et requisitus per partem nobilis Anthonii de Sermur domini de La 

Bessayreta seu per nobilem ac venerabilem virum …(un blanc= Johannem de Sermur sans doute) 

priorem de Orliagueto fratrum /96/ dicti nobilis Anthonii de Sermur pro ipso et nomine ipsius 

ipsi requiranti ego volens obedire requisitionibus michi factis et reddere unumque que suum est 

juxta michi commissa tamquam salvis (fulvis ?) obedient /97/ presens instrumentum publicum a 

vero ordinato descripto et signato manu predicti condam magistri Petri Pradelli notario in aliqua 

parte non sispecto licet prout supra dictus est fuerit grossatum /98/ prout decribxitur in marquie dicti 

ordinati absthra… grossari et in hanc formam publicam (renvoi 5 ligne 101= in duabus pallis 

parguameni adjuvicti sutis filo canapis) redigi par alium cohametorem michi in hac partem fidelem 

et juratum feci deunum facta diligente cala… /99/ de presento instrumanto cum dicto ordinato que 

ad invitem concordantiam in veni deinde me subscripsi et signo meo auctentico quo utot in meis 

publici actibus et scripturis sequenti signavi corectibus /100/ deffectibus in lineis presenti 

instrumenti signatiet ante signum meum publicum de scriptis in fidem et testimonium omnium et 

singulorum premissorum (suivent tous les renvois) et ego vero  (suit le « seing authentique », un J et 

un B de chaque côté du dessin d’une drôle de machine….) 
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Transaction entre Guy de Sermur d’une part et Helips de Messac et son époux David Homfre 

d’autre part au sujet de la succession de Rigaud de Messac le 31 mars 1478, chartrier du Poux 

cote LB1/47 / TRADUCTION 

« Au nom du Seigneur Amen. L’an de l’incarnation de celui-ci mille quatre cent soixante 

dix huit et le dernier jour du mois de mars, la sixième année du pontificat du très saint seigneur en 

Christ, Père, et Dieu, Sixte Quatre pape par la divine providence, et encore pendant le règne du 

sérénissime prince et seigneur et notre souverain Louis, Roi des français par la grâce de Dieu, 

sachent tous et chacun, présents et aussi futurs, qui regarderont, verront et liront et aussi entendront 

le contenu et la teneur de ce véridique document officiel, que, comme il y avait querelle, débat ou 

controverse soumis à examen par la cour  du seigneur sénéchal du roi à Rodez, jamais résolus et 

toujours en suspens sans conclusion à la très redoutable cour  du Parlement de notre seigneur le Roi 

à Toulouse, entre le Révérend Père en Christ, Père et Dieu seigneur Guy de Sermur, protonotaire de 

notre seigneur le Pape et conseiller de notre seigneur le Roi en cette même cour du Parlement de 

Toulouse d’une part , et noble David Honfre comme mari et personne conjointe et seigneur des 

biens dotaux de noble Helips de Messac originaires du lieu de Rodelle au diocèse de Rodez, et cette 

même Helips fille légitime et naturelle de feu noble Rigaud de Messac et de noble Delphine de La 

Viguara naguère dudit lieu de Rodelle d’autre part, touchant au fait que ce même de Sermur 

protonotaire et conseiller susdit disait et affirmait que les biens et l’hérédité dudit feu noble Rigaud 

de Messac lui appartenaient de façon certaine et par titres incontestables qu’il a présentés et devant 

être présentés en temps et lieu, et qui ne sont pas reportés ici pour faire court, tandis que lesdits 

conjoints David Homfre et Helips de Messac au contraire disaient et affirmaient que lesdits biens 

et hérédité dudit feu noble Rigaud de Messac leur appartenaient parce que Helips est elle-même 

fille dudit feu noble Rigaud de Messac, et fut par lui désignée comme héritière substituée après 

noble Raymond de Messac, qui est décédé sans enfants légitimes et naturels, et après  le seigneur 

Bernard de Messac prêtre, ses frères, et pour d’autres raisons que l’on n’a pas reporté ici, et aussi 

disaient qu’une dot d’un certain montant fut constituée à cette même Helips par son dit feu père 

lorsqu’il vivait, qu’elle demande qu’elle lui soit payée intégralement et pour le montant prévu, et 

que cela devait être fait ainsi en droit et raison. 

Pour finir, la querelle étant d’issue incertaine, et pouvant se conclure aussi bien dans un 

sens que dans l’autre pour les susdites parties dudit procès, les époux David Homfre et Helips de 

Messac faisant pour eux et pour leurs héritiers et successeurs toutes toutes les choses ci-dessous 

écrites , ladite noble Helips de Messac, de licence, volonté, accord et autorité de son dit mari 

présent et consentant et l’autorisant, d’une part, et noble Amaury de Sermur du lieu de La 

Roquebrou au diocèse de Saint Flour, seigneur de Teulières et seigneur de Glénat et de Saint Victor 

et de Fossat, comme procureur et à titre de procureur dudit seigneur Guy de Sermur protonotaire et 

conseiller susdit, ayant pouvoir comme il est dit dans ladite procuration pour faire les choses ci-

dessous écrites, d’autre part, ni forcés ni trompés etc…..mais de leur bon gré et spontanée volonté 

etc…..ont transigé, conclus, convenu et accordé unanimement la transaction et amiable 

composition (renvoi=) de la manière qui suit : 

 Premièrement ils ont transigé, convenu, conclus et accordé que ledit seigneur Gui de Sermur